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ABSTRAKT

Zaměřením bakalářské práce je zhodnocení ohrožení obyvatelstva při dopravních a

technologických haváriích. Teoretická část je zaměřena na analýzu současného stavu

ochrany obyvatelstva v regionu Zlín, platnou legislativu, rozbor ohrožení obyvatelstva a

síly a prostředky IZS.

Praktická část řeší modelovou situaci při dopravní havárii cisterny převážející nebezpečnou

látku, směřována do konkrétního místa a graficky zaznamenána prostřednictvím simulace

v programu TEREX. Dále je navrženo opatření ke zlepšení prevence ochrany obyvatelstva.

Klíčová slova: platná legislativa, prostředky IZS, simulace, program TEREX

ABSTRACT

This bachelor Work is focused on Evaluation of potential Threat of Population upon

transportation and technological Accidents. The theoretical Part is aimed on Analysis of the

current Situation in terms of People Protection in the Region of Zlin, valid Legislation,

Analysis of Population Threat and Power and the IZS Means.

The practical Part deals with a model Situation upon a Crash of a Tank within its

Transportation of a dangerous Substance towards the specific Place and graphically

recorded by the Simulation in TEREX Program.

Also a Precaution for better Prevention of Population Protection is proposed.
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ÚVOD

Obyvatelé jsou stále více ohrožováni dopravními a technologickými haváriemi, protože

každým rokem roste počet vozidel na pozemních komunikacích. Dochází tak i častěji

k haváriím cisteren převážející tyto nebezpečné látky. V současné době je tomuto problému

věnována značná pozornost.

Při přepravě nebezpečných látek na silnicích musí být dodržována Evropská dohoda o

mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí (dále jen ADR).

Nejčastěji k dopravním nehodám dochází při nedodržení platných předpisů, selhání

lidského faktoru, anebo špatného technického stavu vozidla, komunikace aj.

Následky havárií vozidel přepravující tyto nebezpečné látky mohou mít vážné dopady na

zdraví nejen obyvatelstva, ale také živočichů i životního prostředí. Osoby, které by se

mohly setkat s nebezpečnými látkami, by měly být poučené o nebezpečí těchto látek, o

možných rizicích a nakládání s nimi, pokud by došlo k nehodě související s únikem

nebezpečných látek.

Důležitou roli při těchto haváriích mají složky Integrovaného záchranného systému (dále

jen IZS), které na místě dané události zasahují. Jsou to zejména hasiči, kteří musejí být

řádně proškoleni, vybaveni různými ochrannými pomůckami a prostředky, které používají

k likvidaci následků těchto havárií. Zásadním prvkem je i výborná komunikace mezi

jednotlivými příslušníky členů IZS.
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1 OCHRANA OBYVATELSTVA V SOUČASNOSTI

Ochrana obyvatelstva (dále jen OO) je v Koncepci OO popisována jako soubor činností a

postupů, věcně příslušných orgánů, subjektů i jednotlivých osob, které směřují

k minimalizaci dopadů mimořádné události (dále jen MU) na životy, zdraví obyvatelstva,

majetek a životní prostředí. Zdůrazňuje zákonem vytyčenou odpovědnost a úlohy

ministerstev, ústředních správních orgánů, orgánů územních samosprávných celků včetně

obcí, právnických osob a fyzických osob, které vykonávají podnikatelskou činnost. Dané

činnosti a postupy jsou brány souhrnně jako součást havarijního, krizového a obranného

plánování.

V říjnu roku 2013 byla schválena Koncepce OO do roku 2020 s výhledem do roku 2030,

jež srovnávala soudobou situaci ve sféře OO.

Tato koncepce stanovuje:

 primární úkoly pro uskutečnění priorit OO

 vývoj podstatných oblastí OO [1]

1.1 Ochrana obyvatelstva a IZS

Integrovaný záchranný systém vznikl z potřeby dennodenní činnosti záchranářů, hlavně při

komplikovaných haváriích, nehodách a živelních katastrofách, kdy je zapotřebí organizovat

součinnost, kdo může svými silami, prostředky nebo kompetencemi napomoct k

uskutečnění záchrany osob, zvířat a majetku nebo životního prostředí. IZS není institucí,

ale systém s nástroji a koordinace složek, orgánů státní správy a samosprávy, fyzických a

právnických osob při společném konání záchranných a likvidačních prací a je součástí

systému pro zajištění vnitřní bezpečnosti státu.

1.1.1 Koordinace složek IZS

Koordinací složek IZS při společném zásahu je chápána koordinace záchranných a

likvidačních prací společně s řízením jejich činnosti.

Ve vztahu k ochraně obyvatelstva zajišťuje tyto činnosti:

 Záchrana bezprostředně ohrožených osob, zvířat nebo majetku, popřípadě jejich

evakuace.
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 Poskytnutí neodkladné zdravotnické péče zraněným občanům.

 Přijetí nezbytných opatření na ochranu životů a zdraví osob ve složkách.

 Přijetí daných opatření v prostorech, kde se předpovídají účinky při šíření MU,

které zabezpečí:

Průzkum šíření MU.

Informování nebo varování občanů na území, ve kterém dochází k MU, která je

může ohrozit.

Evakuace osob i zvířat.

Nalezení zraněných nebo bezprostředně ohrožených osob.

Poskytnutí pomoci osobám, které se nemůžou evakuace účastnit.

Řízení volného pohybu osob a dopravy v místě zásahu a v jeho okolí.

Hlídání evakuovaných míst a majetku.
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Obrázek 1: Struktura ochrany obyvatelstva [2]

Stanovení důležitých pojmů

Mimořádná událost

je škodlivé působení sil a jevů, které jsou vyvolané činností člověka, přírodními vlivy, a

také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují

provedení záchranných a likvidačních prací.

Havárie

je MU, která vzniká provozem technických zařízení a budov, při nakládání s nebezpečnými

látkami a při jejich přepravě nebo při nakládání s nebezpečnými odpady.

Záchranné práce

jsou činnosti vedoucí k odvrácení nebo omezení bezprostředního působení rizik, které jsou

způsobeny vznikem MU, zejména ve vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku nebo

životního prostředí, které vedou k přerušení jejich příčin.

Likvidační práce

tyto činnosti vedou k odstranění následků způsobených mimořádnou událostí
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Integrovaný záchranný systém

jedná se o koordinovaný postup všech složek IZS při přípravě na MU a při provádění

záchranných a likvidačních prací

Krizová situace

je MU, směřující k narušení kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, u nichž je vyhlášen

nouzový stav, stav nebezpečí, anebo stav ohrožení státu.

Krizový plán kraje

je plán, který obsahuje souhrn krizových opatření a postupů k řešení krizových situací. [2]
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2 LEGISLATIVA K OCHRANĚ OBYVATELSTVA

Ochrana obyvatelstva představuje naplnění povinností v odvětví plánování, organizování a

výkonu činností za účelem předcházení, vzniku, zajištění připravenosti na MU nebo

krizové stavy (dále jen KS) a jejich vyřešení. Spočívá v naplnění úkolů s návazností

na ochranu života, zdraví, majetku a životního prostředí při MU nebo KS jak

nevojenského, tak i vojenského charakteru.

Naplnění úkolů OO za stavu ohrožení státu a válečného stavu se v podstatě neliší od

naplnění úkolů za mírového stavu. Dané konkrétní úkoly vyplývají z Ženevských úmluv

z 12. 8. 1949 a k nim přijatých dodatkových protokolů. Další upřesnění potom vycházejí z

operační přípravy státního území vypracované rezortem Ministerstva obrany. [2]

Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti ČR, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon stanovuje povinnosti státu k zajištění svrchovanosti, územní celistvosti a ochranu

demokratických základů.

Zákon č. 238/2000 Sb., zákon o hasičském záchranném sboru České republiky a o

změně některých zákonů.

Hlavním posláním hasičského záchranného sboru je chránit životy a zdraví obyvatel,

majetek před požáry a poskytovat účinnou pomoc při MU.

Hasičský záchranný sbor (HZS) spolupracuje při plnění svých úkolů se státními orgány,

orgány samosprávy, fyzickými a právnickými osobami a mezinárodními organizacemi,

přičemž jejich cílem je stanovení práv a povinností při vzájemném poskytování pomoci a

informací při MU.

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

Daný zákon stanovuje složky integrovaného záchranného systému a jejich působnost. Dále

vymezuje práva a povinnosti jak právnických tak fyzických osob při přípravě na MU, při


[…]


první, třetí a čtvrté nehody vyšel rizikový stupeň číslo 3, což znamená mírné riziko. U

druhé nehody vyšel rizikový stupeň číslo 4, kterému odpovídá akceptovatelné riziko. Páté

nehodě odpovídá rizikový stupeň číslo 2, to znamená nežádoucí riziko.

Druh nebezpečí Popis nebezpečí Vyhodnocení rizika Opatření ke snížení rizika

P N H R

Dopravní nehoda

způsobena zdravotní

indispozicí

Náhlé zdravotní

potíže, srdeční

slabost

1 3 4 12 Neřídit vozidlo, vyhledat

lékaře

Nehoda způsobena

špatným stavem

vozovky

Poškozená

silnice vlivem

zimy

3 1 2 6 Uzpůsobit jízdu k povaze

vozovky

Nehoda vlivem

souvislé vrstvy

sněhu

Vozidlo dostalo

smyk

2 3 5 30 Použití zimních pneumatik,

popřípadě sněhových řetězů

Srážka vozidla se

zvěří

Nehoda vozidla

se zvěří, které

vyběhlo z lesa

3 3 4 36 Označení místa dopravní

výstražnou značkou

Srážka vozidla s

cyklistou

Nehoda vozidla

s cyklistou na

nepřehledném

úseku

3

5

4

60

Výstražné označení

nebezpečného úseku, v daných

místech retardéry
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9 NÁVRH OPATŘENÍ

Podle získaných znalostí, rozborem legislativy a statistik daných událostí v ČR i ve

Zlínském kraji, rozborem modelové situace dopravní havárie cisterny, vyvstala řada otázek,

které vyžadují řešení a jsou předmětem návrhu a opatřením na ochranu obyvatelstva.

Ze statistik vyplývá, že počet dopravních nehod neustále roste. Zvyšuje se také počet

vozidel na pozemních komunikacích a dochází i k růstu úniku ropných produktů.

Nejběžněji havárie vznikají selháním lidského faktoru, které mívají často fatální následky.

Řidičem, převážející nebezpečné látky dle současné Dohody ADR se může stát každý

občan, který má odpovídající řidičské oprávnění, tedy skupiny C+E, úspěšně zvládnuté

psychotesty, platnou kartu řidiče a školení pro řidiče přepravující nebezpečné látky. Jako

opatření u řidičů převážející nebezpečné látky bych stanovila povinnou praxi minimálně 5

let a ujetých 10 000 km. Jako další opatření bych navrhovala častější kontroly policií,

zaměřené na dodržování bezpečnostních přestávek, technický stav vozidla a správně

vyplněné formuláře. Dalším opatřením pro řidiče převážející nebezpečné látky, by měla být

školení zaměřená na postupy, jak při těchto haváriích postupovat, aby byly následky co

nejmenší. Policie by se měla všeobecně zaměřit u řidičů hlavně na dodržování rychlosti, na

alkohol a drogy a technický stav vozidla. Stále častěji na bezohledné řidiče doplácejí

nevinní lidé. Jako hlavním opatřením bych viděla změnu legislativy a to ve zpřísnění

zákonů a zvýšení pravomocí policistů.

Jelikož dochází ke zvyšujícímu počtu úniku ropných produktů, které ohrožují především

životní prostředí a zdraví občanů tak bych navrhovala, aby se firmy zabývající převozem

nebo nákupem a prodejem těchto látek finančně podílely na odstraňování těchto následků.

Dále se zapojily do obnovy jím poškozeného území.

Jako modelovou situaci jsem uváděla havárii cisterny, převážející nebezpečnou chemickou

látku – benzín, která havarovala na silnici II. třídy číslo 490. V daném úseku, kde byla daná

havárie namodelována se nenachází svodidla a osvětlená komunikace. Proto bych jako

opatření pro vyšší bezpečnost navrhovala pořízení svodidel a osvětlení, jelikož se v daných

místech často pohybují i chodci.
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ZÁVĚR

Teoretická část bakalářská práce byla zaměřena na legislativu týkající se ochrany

obyvatelstva, přepravu nebezpečných chemických látek a dohodu ADR.

Řidiči převážející nebezpečné chemické látky se musí řídit veškerými předpisy, z nichž je

nejdůležitější Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí, která

je každé dva roky pravidelně aktualizována. K poslední aktualizaci došlo 1. ledna 2015.

V praktické části byla rozebrána nehodovost a únik nebezpečných chemických látek.

Analýza byla vypracována ze Statistické ročenky ministerstva vnitra – generálního

ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky. Rozbor dopravní statistiky

ukázal, že nehodovost každým rokem roste, což je způsobeno neustále se zvyšujícím

počtem vozidel na pozemních komunikacích. Nejčastější příčinou dopravních nehod je

selhání lidského faktoru. Zvyšuje se také únik nebezpečných chemických látek, což je

způsobeno neustále rostoucí spotřebou pohonných hmot.

V další části práce byla vypracována havárie cisterny, převážející nebezpečnou chemickou

látku - benzín. Tato nehoda byla vypracována v softwarovém programu TEREX a byl

použit model PLUME. Nehoda byla situována do místa, kde již dříve došlo k několika

dopravním nehodám, které si vyžádaly komplikované zásahy.

Vypracováním SWOT analýzy za použití rozhodovací metody se došlo k závěru, že situace

na pozemních komunikacích je velice špatná, což nasvědčuje i zvyšující se počet

dopravních nehod.

Následuje jednoduchá polo – kvantitativní metoda PNH, dle které se analyzovalo několik

možných rizik.

Záměrem práce bylo vytvořit ucelený přehled nehodovosti, únik nebezpečných chemických

látek v České republice a ve Zlínském kraji a také vypracovat přehled týkající se přepravy

nebezpečných chemických látek na pozemních komunikacích.
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