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Jméno a příjmení studenta: Lenka Filová

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Ivan Mašek, CSc.

Akademický rok: 2014/2015

Téma bakalářské práce: Ohrožení obyvatelstva při dopravních a technologických

haváriích

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Lenka Filová zpracovala a předložila k obhajobě bakalářskou práci na zvolené

téma, v rozsahu 49 stran textu doplněného 8 obrázky a 6 tabulkami. Práce je členěná do

obvyklých a požadovaných kapitol a podkapitol, a obsahuje požadované náležitosti. Po

formální a obsahové stránce je zpracovaná na průměrné úrovni. Studentka věnovala pozornost

zpracování teoretické části. Praktická část byla zpracována na odpovídající úrovni. Konkrétní

modelový příklad použila k zobecnění závěrů práce a navržení opatření. Možnost konzultací

s vedoucím bakalářské práce využívala po dobu zpracování bakalářské a větší část

připomínek a námětů vedoucího BP akceptovala. Je možno konstatovat, že splnila zadání

bakalářské práce a doporučuji práci k obhajobě. Práce není plagiát.
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Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 2. června 2015

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně